
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 149 
 
 
OGGETTO: Fondo incentivi gestione entrate anno 2020. Determinazioni.           
 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTOTTO, del mese di NOVEMBRE, alle ore 20:00 nella sede 
del Comune, nel rispetto delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
sanitaria da COVID-19 e delle formalità di legge, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale: 
 

Cognome e Nome Carica Presente  

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 

VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN VIDEOCONFERENZA 

MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 

 Totale presenti: 3  

 Totale assenti: 0  

 
Assiste in videoconferenza quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Nella sede istituzionale si trova il Sindaco Ferraris Giorgio. 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 12-05-2020 che prevede, qualora le sedute di Giunta siano 
tenute facendo ricorso alle modalità telematiche, che le stesse si considerino svolte nella sede 
istituzionale del Comune, ove si trova almeno il Sindaco o il Vicesindaco. 
 

Nel verbale di seduta si dà conto dei nominativi degli Assessori intervenuti in videoconferenza. 
Per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si 
svolgono le sedute di Giunta, i componenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede 
istituzionale del Comune; 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 
Che con propria deliberazione n. 209 in data 16 dicembre 2019, esecutiva ai sensi di legge è stato 
approvato, il Regolamento “Incentivi Entrate” di cui all’articolo 1, comma 1091 della legge n. 145 del 
2018; 
 
Che il suddetto Regolamento è stato adottato in attuazione dell’articolo 1, comma 1091, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, al fine di potenziare le risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla 
gestione delle entrate ed al fine di disciplinare le modalità di riconoscimento del trattamento accessorio 
del personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, impiegato nel raggiungimento degli obiettivi 
assegnati al Settore Entrate; 
 
Che per il raggiungimento degli obiettivi previsti nell’articolo 1 del suddetto Regolamento deve essere 
istituito apposito Fondo incentivante alimentato dalle seguenti fonti di entrate riscosse nell’anno 
precedente a quelle di riferimento, così come risultanti dal conto consuntivo approvato: 
 a) il 5% delle riscossioni, ivi comprese quelle coattive, relative ad atti di accertamento Imu e Tari, 
indipendentemente dall’anno di notifica dei suddetti atti di accertamento;  
 
Che ai sensi del suddetto Regolamento, la ripartizione del Fondo tra quota da destinare al 
potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e quota 
da destinare al riconoscimento del trattamento accessorio al personale dipendente è stabilita 
annualmente, in sede di predisposizione del bilancio di previsione e, per il primo anno di applicazione, 
in occasione della delibera di variazione dello stesso, su proposta del Responsabile del Servizio 
Amministrativo Contabile, in considerazione delle effettive necessità di potenziamento delle risorse 
strumentali del Servizio Tributi; 
 
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 in data 27-12-2019, e che il Rendiconto di Gestione esercizio 2019 è stato approvato 
con deliberazione del consiglio comunale n. 15 in data 30-06-2020, entrambe esecutive ai sensi di legge; 
 
Che con propria deliberazione n.1 in data 09/01/2020 è stato approvato il Piano della Performance per 
l’anno 2020 in cui è stato posto tra gli obiettivi gestionali della Responsabile del Servizio 
Amministrativo – Contabile, l’implementazione sistemi per accertamenti tributari 
 
Che con precedente deliberazione n. 32 in data 25-02-2020 sono stati approvati gli obiettivi per il 
personale dipendente predisposti dai Responsabili dei Servizi per l’anno 2020; 
 
Che la Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile ha predisposto apposito progetto – 
obiettivo per il personale del Servizio Amministrativo – Contabile impegnato nelle operazioni di 
accertamenti tributari IMU e TARI che viene allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Che si ritiene di costituire il fondo incentivante calcolato sul 5% delle riscossioni, ivi comprese quelle 
coattive, relative ad atti di accertamento Imu e Tari, realizzate nell’anno 2019 ammontanti a € 10.290,79 
e pertanto in € 514,55; 
 
Ritenuto di destinare: 
- il 10% del fondo come sopra costituito al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali 
preposti alla gestione delle entrate per € 51,45 



-il 90% del fondo come sopra costituito al riconoscimento del trattamento accessorio al personale 
dipendente del Servizio Amministrativo - Contabile impegnato nelle operazioni di accertamenti tributari 
IMU e TARI per € 463,10 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 
Visti i vigenti C.C.N.L. del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali; 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (BELLI Graziella) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to ( BELLI Graziella ) 

 
Con votazione unanime, favorevole, palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2) Di stabilire che il fondo incentivi gestione entrate venga così destinato: 
- il 10% al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione 
delle entrate  
-il 90% al riconoscimento del trattamento accessorio al personale dipendente contabile 
impegnato nelle operazioni di accertamenti tributari IMU e TARI 
 

3) Di determinare in € 514,55 il fondo incentivi gestione entrate per l’anno 2020 così ripartito: 
-€ 51,45 per il potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla 
gestione delle entrate; 
- € 463,10 per il riconoscimento del trattamento accessorio al personale dipendente del Servizio 
Amministrativo - Contabile impegnato nelle operazioni di accertamenti tributari IMU e TARI a 
seguito di conseguimento dell’obiettivo riportato nel progetto predisposto dalla Responsabile 
del Servizio Amministrativo – Contabile, che viene allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

4) Di integrare il fondo trattamento accessorio 2020 della somma di € 463,10; 
 

5) Di approvare il progetto obiettivo predisposto dalla Responsabile del Servizio Amministrativo – 
Contabile che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 

6) Di demandare alla Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile ogni adempimento 
conseguente il presente provvedimento; 
 

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 
provveduto con unanime separata votazione. 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 25/03/2021 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 25/03/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
❑ Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      
 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


